
MINISTERUL FINANTELOR
Agen;ia Na;ionali de Administrare Ffscali
Direc\ia Proceduri $i Programare Control Fiscal

Agentia Na{ionala de Adm'nistrare Flscala

Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ia fiscali in luna
octombrie 2024

Inspec;ii fiscale desfi;urate la contribuabf li persoane juridice:

1. S.C. X S. A., are ca obiect de activftate “Activiti;i de telecomunica;ii pnn re;ele
fan cablu (exclusiv prin satelit)”, cod CAEN 6120.

Perioada verificati: 01.01 .2017-31.12.2021 .
Princfpalele constatiri ale organelor de inspecTie fiscali au fost:
Din verificarea contractelor ’'reziliate din culpd sau la ini;iativa benefictarilor de

servicii , ’inatnte de expirarea duratei minime contractuale” , organele de inspec;ie fiscali
au constatat ci societatea avea obliga;la sa inregfstreze in eviden;a contabili veniturf
impozabile reprezentand “taxe de reziliere anticipatd a contractelor de servicii de
telecomunicatii “ .

in perfoada verfficati, pentru contractele rezilfate din culpa beneficiarilor de
servicii de telecomunica;ii Inafnte de expfrarea duratef minime contractuale, respectiv
neachitarea acestor servicii, societatea a stabilit in sarcina clien;ilor sai “despagubi ri
nerespectare condi;ii contractuale“ , de plata, in valoare totali de x let.

Astfel, organele de inspecUe fiscala au dfminuat veniturile impozabile Inregistrate
de societate, reprezentand despigubiri pentru incetarea prematura a contractelor de
servicii facturate clien;ilor in sumi totali de x lei, cu suma de x lei, reprezentand TVA
colectata .

De asemenea, organele de inspec;ie fiscala au constatat ci suma de x let
reprezinta cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil ;i au majorat baza
fmpozabf li, ca urmare a tipsei documentelor justificative din care sa rezulte
prestarea “serviciilor IT §i de infrastructurd de tehnotogie externatizate, servicii HR” .

in ceea ce prfve;te TVA:
- organele de inspec;ie fiscati au constatat ci sumele reprezentand “taxe de

reziliere anticipatd a contractelor de servicii'’ , reprezinta prestari de servicii cu plata
potrivit art.271, ahn.(3), lit.c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile
;i completarile ulterioare, ;i au stabilft astfel TVA suplimentara Tn suma de x lei;
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nu s-a acordat drept de deducere a TVA Tn sumi de x lei, Tntrucat din
documentele prezentate nu s-a justificat necesitatea achizi;ionirii serviciilor in folosul
operaliunilor taxabile ale societa;ii verificate.

in concluzie, urrnare inspec;iei fiscale au fost stabilite obliga\n fiscale
suplimentare in suma totalS de x lei, din care:

- x lei fmpozit pe profit;
- x let TVA.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Tnchirierea ;i subinchirierea
bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”, cod CAEN 6820.

Perioada verificati: 01 .01 .2017-31.12.2021

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Nu au fost acceptate la deducere cheltuieli reprezentand licen;fere drepturi de

proprietate intelectuali ;i servicfi de gestionare strategici a activelor, in sumi tota15 de
x lei, rezultand impozit pe profit suplimentar in suma de x lei.

Motivele neadmiterii deducerii cheltuielilor reprezentand servicii de gestionare
strategici a activelor in perioada 2019 -2021 au constat Tn:

neprezentarea de documente justificative concludente din care sa rezulte ci
servicf ite au fost efectuate in interesul activititii economice;

neprezentarea de catre societate a unor documente din care si rezulte
solicitarea acestor servicii de catre S.C. X S. R.L. ;

- facturile in cauzi nu au avut inscrisi denumirea servtciilor.
in ceea ce prive;te cheltuietile cu dobanzf le inregistrate in baza contractelor de

'imprumut incheiate cu societatea N din statul membru X:
Organele de inspec;ie fiscala au constatat ca societatea verificata nu ;i-a achitat

integral la scaden;a convenita Tn contractut de facilitate nici partea de imprumut
contractati, nici dobanda contractuali constituiti ;i datorata prin acte adi\ionale.

Conform clauzelor contractuaLe ,“diferen{a neachitatd se capitalizeazd la
valoarea imprumutului” , crescand astfel datoria debitorului S.C. X S.R.L. cu valoarea din
dobanda contractuali neachitata la scadenti.

De asemenea, societatea verificati nu a prezentat in timpul inspec\fei fiscale
niciun alt document din care sa rezulte cat din sumele platite citre societatea N din
statul membru X reprezinti dobanda ;i cat reprezinta restituirea de capital 'imprumutat

Prin neachitarea integrala Ia data scaden;ei a obliga;filer aferente contractului de
facilitate, reprezentate de dobanda contractuata Tmpreuni cu capitalul 'imprumutat,
societatea nu a respectat prevederf le contractuale, procedand la capitalizarea dobanzii
constituita ;i neachitati in sumi de x lei, pentru perioada 2016'2021, marind astfel
datoria socfeti;ii X S.R.L. fa$ de creditorul siu N din statul membru X

Totodati, s'au constatat diferen;e rezultate din recalcularea amortizarif pe
perioada verificati, pentru mijloace fixe in sumS de x lei reprezentand cheltuieli
nedeductibile ta calculul profitului impozabil ;i impozit pe profit calculat in suma de x
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let. Societatea verfficati nu a prezentat documente ;i informajif suficiente ;i relevante
pnn care sa ateste ca mijloacele fixe au fost casate, fUnd stabilite cheltuieli
nedeductibile cu activele cedate pentru care s-a calculat impozit pe profit in suma de x
let

in conclude, urrnare inspecqei fiscale au fost stabilite obliga;it fiscale
suplimentare in suma totali de x lei, din care:

- x let impozit pe profit;
- x lei impozit pe veniturile din dobanzi obgnute din Romania de persoane

nerezfdente.

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate ” Produc;la de energie electrica", cod
CAEN 3511.

Perioada verificati: OI.09.2023 - 31.05.2024 TVA
Principalete constatari ale organelor de inspeclie fiscala au fost:
Urmare veriffcarilor efectuate organele de inspec;ie fiscala au constatat faptul ci

societatea verificati a diminuat taxa pe valoarea adaugata dedusi cu suma de x lei,
reprezentand par;fat din TNA aferenti facturii nr.--/2015 din 11.11.2015 emisi de
furnizorul S.C. T din statul membru X cu sediu permanent desemnat in jude;ul X, aceasta
fiind Inscrisa Tn jurnalul pentru cump5rari al lunii marNe 2024.

TVA aferenta acestef facturi a mat fost solicitati }i respinsi la rambursare, prin
decizie de impunere, pe motiv ci socfetatea X S.R.L., nu a achitat contravaloarea
facturilor emfse de catre furnizorul T din statul membru X - astfel, dreptul de deducere
fiind amanat pans la achftarea integrali a acestora.

Avand in vedere ci societatea verificata aplica sistemul TVA la incasare §i nu a
demonstrat cu documente achftarea integrali a sumef c5tre furnfzor sau a taxei pe
valoarea adaugati aferenti solicitirii rambursarii TVA, organele de inspec;ie fiscala nu
au acordat drept de deducere pentru TVA in sumi de x lei.

4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de actfvitate “Lucrari de constructii a clidirilor
reziden;tale ;i nereziden;iale”, cod CAEN 4120.

Perioada verificata: 01.01.2024 - 31.07.2024 - TVA.
Princfpatele constatiri ale organelor de fnspec;ie fiscala au fost:
in urma verificarf tor efectuate organele de inspecqe ffscala au constatat ca taxa

pe valoarea adaugati Tn sumi de x lei provine din stornarea Tn luna iulie 2024 a facturilor
emise citre clientul S.C. S S. A., de;i in baza cererii socfeti;if inregfstrata ta organul
fiscal sub nr. -'/26.07.2024, pentru TVA aferenta respectivelor facturi a fost emisa
Decizia de e;alonare la plata a obligagilor fiscale nr. --/29.07.2024 pentru o perioadi de
12 luni, aceasta Hind in vigoare ;i in timpul inspec;tei fiscale.

De asemenea, a fost constatata neconcordan$ 1ntre soldul contului 4424 “ryA de
recuperat“ conform balan;ei de verificare Incheiate ta 31.07.2024, acesta fiind Tn suma
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de x lei, jar sotdul sumei negative din decontul de TVA aferent lunii iulie 2024, respectiv
din Fi§a sintetica pe plititor, Hind in sumi de x lei.

in concluzfe, societatea verfficati a inscris eronat la randul 39 din decontul de
TVA suma aflata in e;alonare la plata, fapt pentru care suma de x lei, a fost respinsa la
rambursare, potrivit art.303 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificirile }i
completarile ulterioare.

5. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea produselor din beton
pentru construc;ii“, cod CAEN 2361.

Perioada verificata:
01.09.2021 -30.06.2024 TVA;

- 01.01.2022-30.06.2024 Impozit pe profit.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
- in ceea ce prive;te taxa pe vatoarea adiugata s-au constatat neconcordan;e

intre sumele inregistrate in eviden;a contabila ;i cele declarate de societate;
completarea eronata, cu suma de x lei a declara;id cod 101 aferenta anului

2022;
nedeclararea cheltuielilor cu sponsorizarea in suma de x lei, Inregistrate in

evidenta contabila, in declaratia cod 101, aferenta anutuf 2022;
societatea a Tnregistrat eronat ca cheltuieli deductibile in anul 2022, cont

628 “Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti'’ suma de x lei, cheltuieli care nu au
fost destinate realizarii de venituri impozabile;

pentru anul 2023, organele de inspec;ie fiscala au procedat la ajustarea
veniturilor din dobanzi pe care societatea veriffcati trebuia sa le aplice in rela;ia cu S.C.
B S.R.L. pentru a reflecta pre;ul de pia$ al tranzac;lei, la nivelul ratelor medii ale
dobanzilor practicate de citre fnstitu;file de credit din Romania, rezultand astfel
venituri suplimentare din dobanzi in sumi de x lei ;i impozit pe profit suplimentar
aferent anului 2023 in sumi de x lei.

in concluzie, pentru perioada verfficati, organele de inspec;ie fiscala au stabilit
suplimentar suma totali de x lei , din care:

- taxa pe valoarea adaugata x lei;
impozit pe profit x lei.

Inspec;ii fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. TNTREPRINDERE INDIVIDUALi X, are ca obiect de activi tate “Cultivarea
cerealelor(exclusiv orez), plantelor leguminoase ;i a plantelor producitoare de semtn;e
oleaginoase“, cod CAEN 01 11.

Perioada verificata a fost: 01 .07.2021.31.08.2024 TVA.
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Principalete constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali:
in urma verific5rii efectuate s-a constatat ci T.I. X a dedus TVA in sumi de x tel

aferenta achizi;tel unui teren intravilan construibil, fara a fi respectate condi\file privind
taxarea fnversa, factura fUnd Tntocmita in mod eronat cu TVA, operajiunea respecttvi
incadrandu-se in regimul de taxare inversa.

De asemenea, orgenele de inspec;ie fiscali urmare verificarilor efectuate au
constatat urmatoarele aspecte:

- pentru TVA in sumi de x lei, contribuabilul verificat nu a prezentat documente
justfficative;

- TVA dedusa aferenta unor achizi;ii de bunuri personale: materiale de
construc{ii, instalajif sanitare Fi instala{ii electrice, in sumi de x lei, ari a putea fi
justificati utilizarea acestora in activitatea desfi;urata.

Astfel, in urma inspec;lei fiscale efectuate a fast stabilita TVA suplimentari Tn
suma tota15 de x lei.

2 P.F. X
Perioada verificat5 a fost: 01 .01 .2022 - 31.12.2023

Principalele constatari ale organelor de inspecjie fiscala au fost:
Din verificarea ;i din analiza documentelor prezentate de contHbuabil, a ckclarayilor

informative (Declara Fia 208) prMnd fmpozitul din transferul propneti}ilor imobiUare din patnmoniul
personal $ depuse la organul fiscal teritorial de catre notarii publici, s-a constatat ci RE X a
efectuat tranzac;A cu bunuri imobile constand Tn vanziri de terenuri intravilane, tranzac;fi ce sunt
supuse regimului de impozitare din punct de vedere al TVA.

Astfet, organele de inspec;ie fiscala au constatat ca in luna februarie 2022, contribuabilul
verificat a depi;it plafonul de scutire de 88.5CX) euro, respectiv, 3CX).CXX) let , g conform prevederilor
art. 310 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile g completirile ulterioare, acesta
avea obligaga si solicite Tnregistrarea ca Fnrsoana imFnzabili in scopuri de IVA.

Ulterior acestei date, RE X a efectuat un num& de 1 K) tranzac VH imobfliare Tn sfera TVA,
fan ca acesta sa calculeze, sa declare ;i sa vireze TTA datorata Qa cum prevedea Legea nr.
227/2015 prMnd Ccxiul fiscal, cu modificirile $ completirile ulterioare, avand astfet obligaga sa
colecteze WAin cuantum ck x lei.

in urma inspecjfei fiscale organele de control au stabilit TVAsupUmentari in sum3 de x lei .

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L, are ca obiect de activftate “Hotelurt §i alte facflititi de cazare
similare”, cod CAEN 5510.

Perioada verificata:
- 01.01.2022 - 31.12.2022 impozit pe veniturite microintreprirIderitor;

01.01.2022 - 31.12.2022 TVA.
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Principalele constatari ale organelor de inspeclie fiscala au fost
a) Cu privire la taxa pe valoarea adiugata:
incepand cu data de 01.02.2022, conform art. 316, a tin. (11 ), lit.d) din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal, cu completirile ;i modificirf le ulterioare, socfetatea
verificata a avut anulat codul de plititor TVA, inregistrand venituri in valoare totala de x
lei firi a colecta TVA Tn conformitate cu prevederile legale. Pentru veniturile totale
realizate Tn cursul anului 2022, societatea verificata avea obliga;ia de a declara, prin
intermediul decontului special previzut de art.324, ann.(10), din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu comptetarile ;i modificirile ulterioare, TVA de plata in suma
totala de x lei

b) Cu privire la impozitul pe veniturtle microintreprinderilor:
Pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022, S.C. X S.R.L. nu a declarat impozit pe

veniturile microintreprinderilor prin intermediul declara;iilor D100 trimestriale in 2022,
organele de inspec;ie fiscali stabilind pentru veniturlle declarate de societate pnn
intermediul situa;fei financiare aferente anului 2022, impozit suplimentar pe veniturile
microintreprinderitor.

in concluzie, in urma verificarii efectuate, au fost stabilite obliga;it fiscale
suplimentare in suma totali de x lei, astfel:

- taxa pe valoarea adaugata x let;
- impozit pe veniturile microintreprinderilor x lei.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “lntermedieri in comer;ul cu produse
diverse” , cod CAEN 4619.

Perioada verificati a fost: 01 .06.2023-30.06.2023
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
- x lei, TVA colectata suplimentar aferenti unor facturi ;i avansuri neTnregistrate

in contabilitate, pentru care nu sunt Tndeplinite concH;file pentru justificarea scutirii
livrarilor intracomunitare de bunuri/sewicit, precum ;i a stabilirii ca venit a unor achizi}H
de bunuri efectuate ;i pentru care nu a fost facuti dovada existenjei lor faptice in stoc
avand in vedere ca nu au fost identificate/prezentate documente de livrare;

- x lei impozit pe profit nedeclarat ciruia ii corespunde o bazi suplimentari de x
lei, aferenta unor facturi §i avansuri neinregistrate in contabititate, precum ;i a stabilirii
ca venit a unor achizi;ii de bunuri efectuate ;i pentru care nu a fost f3cuta dovada
existen;ei tor faptice in stoc avand Tn vedere ca nu au fost identificate/prezentate
documente de livrare, potrivit dispozi;iilor art. 17 ;i art. 19 ann. (1 ) din Legea nr.
227/201 5 privind Codul fiscal, cu modiffcarile ;i completirile ultertoare.

Astfel, au fost apUcate dlspozi;file art. 278, alin. (2) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificirile §i completarile ulterioare, coroborat cu pct.14,
atin.(1 ), aHn.(2) din H.G. nr. 1/2016 privind Normele de aplicare a Legii nr.227/2015
privf nd Codul fiscal, cu modificarile ;i completarile ulterfoare.
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3. P.F. X
Perioada verfficati a fost: 01.01 .2021-31.12.2023

Princfpalele constatarf ate organelor de inspec\ie fiscali au fost:
Persoana fizica a efectuat achizi\ii/livrari de autovehicule de la persoane fizice ;i

juridice, in scopul oblinerii de venituri, cu caracter de continuitate, fira sa depuna
declara;la unici privf nd impozftul pe venit ;i contrf bu}file sociale datorate de persoanele
fizice (D212).

Din analiza documentelor primite, a rezultat ci in luna decembrie 2021,
veniturile reallzate din vanzarea autovehiculelor au depa;it plafonul de scutire prev3zut
de art.310 aNn.(1 ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i
completarile ulterioare, astfel ca, potrivit art.316 ann.(1 ) Ht.b) din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, cu modificirf le 9i completirile ulterioare, persoana fizica avea
obliga;ia si soUcite Tnregistrarea, devenind plititoare de TVA incepand cu data de
01 .02.2022

Urmare verificirflor efectuate au fest stabilite obligajif fiscale suplimentare in
suma totala de x let, reprezentand:

TVA x let;
impozft pe venit x lei;

- contributii sociale x lei.
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